
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 340 DEL 06/12/2018

AREA SERVIZI CULTURALI

Servizio Archivi - Beni Monumentali - Promozione - Volontariato

Oggetto: ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI SCOPO TRA I COMUNI DI MODENA,
NONANTOLA  E  SPILAMBERTO  PER  REALIZZARE  IL  PROGETTO  “I
LONGOBARDI  SUL  CONFINE  BIZANTINO  E  LA  VIA  CASSIOLA  O
LONGOBARDA” ED ADESIONE ALL' “ASSOCIAZIONE LONGOBARDIA”.
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2018.

Il Direttore dell'Area

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i (art.107,109,183);

Visto il D. Lgs. 30/03/2001 n° 165 e s.m.i (artt. 4,13 e seguenti);

Visto lo Statuto Comunale (Capo III, art.33 e seguenti);

Visto  il  vigente  regolamento  comunale  per  l’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  (artt.  11  e
seguenti);

Premesso che:
- spettano  al  Comune  tutte  le  funzioni  amministrative  che  riguardano la  popolazione  e  il

territorio comunale, nei settori non espressamente attribuiti ad altri Soggetti dalla Legge;
- il  Comune  di  Nonantola,  in  attuazione  dei  principi  fissati  dallo  Statuto  e  del  valore

riconosciuto al principio di sussidiarietà ex art.118 della Costituzione, favorisce l'autonoma
iniziativa dei cittadini, sia singoli che associati, per lo svolgimento di attività che rientrano
nelle funzioni e negli obiettivi dell'Amministrazione;

Richiamati:  l'art.  107,  comma  3,  del  T.U.  n.  267/2000  in  materia  di  ordinamento  EE.LL,  che
attribuisce ai dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa,
nonché l’art. 109, comma 2, che prevede: “Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le
funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4,
lettera  d),  possono  essere  attribuite,  a  seguito  di  provvedimento  motivato  del  sindaco,  ai
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in
deroga a ogni diversa disposizione”;

Visto il decreto sindacale prot.  n° 14132 del 30/06/2015 di assegnazione temporanea delle funzioni
di direzione dell'area Servizi Culturali al  dott. Luigino Boarin;

Richiamate le deliberazioni di:



• Consiglio  Comunale  n.  11 del 27.02.2018, dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con la
quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per gli anni 2018-2020;

• Consiglio  Comunale  n.  20 del 27.02.2018, dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020;

• Giunta Comunale n. 35 del 15.03.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale
è stato approvato il  Piano Esecutivo  di Gestione per  il  periodo 2018/2020 contenente  il
piano della performance di cui all’articolo 10 del D.Lgs. n. 150/2009 ed il piano dettagliato
degli obiettivi di gestione di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000;
obiettivi integrati con deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 06/06/2018;

• Consiglio  Comunale n. 51 in data  31/07/2018, dichiarata  immediatamente eseguibile,  ad
oggetto:  “Approvazione della  salvaguardia  degli  equilibri  e dell'assestamento generale  di
bilancio dell'esercizio 2018 (art. 175, comma 8 e art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000);

• Giunta Comunale n. 113 del 02/08/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto:
“Variazione al piano esecutivo di gestione 2018/2020 ai sensi dell'art. 175, comma 5-bis,
D.Lgs. n. 267/2000”;

• Consiglio  comunale  n.  73 in  data  29/11/2018,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ad
oggetto: “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 175, comma 2, del
D.lgs.  n.  267/2000)  con  applicazione  dell’avanzo  di  amministrazione  2017  per
investimenti”; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 19/07/2016, esecutiva, con la quale si è
provveduto:

• ad  approvare   la  costituzione  dell'Associazione  Temporanea  di  Scopo  finalizzata  allo
sviluppo del “Progetto di collaborazione tra i Comuni di Modena, Nonantola e Spilamberto
per la valorizzazione del cluster sul tema dei  Longobardi e Bizantini alla frontiera, la via
Cassiola”;

• ad aderire alla “Associazione Longobardia” in qualità di socio membro di A.T.S,  gruppo di
studio formato dalle Città e dalle Associazioni di Promozione del Turismo sociale di Brescia
e  Cividale  del  Friuli,  costituitosi  in  associazione  senza  finalità  di  lucro,  democratica  e
apartitica, avente sede legale in Brescia e finalizzata a valorizzare l'Itinerario “Longobard
Ways across Europe”, capace di coniugare i valori storico-culturali a precise ed organizzate
prospettive  di  sviluppo  socio-economico  dei  Territori  coinvolti,  così  come  previsto  dal
Consiglio d'Europa per gli Itinerari Culturali Europei formalmente riconosciuti;

• a prevedere  in  seguito all'adesione alla  “Associazione  Longobardia”,  in  qualità  di  socio
membro di A.T.S., alla contribuzione per il sostegno degli oneri dell'associazione, con una
quota pari - per il 2016 - ad € 1.092,00 così determinata: € 500,00 quota di iscrizione una
tantum +  quota contribuzione stabilita per il 2016 in maniera decurtata in € 592,00 (quota
associativa);

Dato atto che il progetto in oggetto contempla l'elaborazione di un programma scientifico  - al fine
di  sviluppare  nuove  forme  di  turismo  –  nonché   la  predisposizione  di  mostre,  esposizioni
temporanee e permanenti,  seminari,  cicli  di incontro,  itinerari  a piedi ed in bicicletta  - che, per
essere  compiutamente  realizzato,  prevede  un impegno  pluriennale e  pertanto  non si  è  esaurito
nell'anno 2016; 

Dato atto che il  Dup del Comune di Nonantola,  per gli  anni 2018-20, prevede alla  Missione 5
“Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali”, nel Programma 02 – Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale, la promozione di percorsi storico – turistici, che “partendo da
beni/emergenze e dalla storia locale, promuovano Nonantola in un ambito turisticamente più vasto”,
fra cui la partecipazione ed il sostegno a percorsi di valorizzazione della “Longard Way”;

Dato atto inoltre che, nel Peg dell'anno 2018, la Giunta Comunale ha previsto per l'area servizi
culturali,  tra  le  attività  tipiche,  anche  le  azioni  di  valorizzazione  dei  percorsi  storici  mediante
accordi-collaborazioni sovracomunali;



Dato atto che occorre pertanto provvedere ad impegnare il contributo per l'anno 2018, di € 593,97, a
favore di “Associazione Longobardia” - Regione Virtuale Europea, avente sede legale in Brescia,
Via del Brolo n. 20, (cap. 25136), C.F: 98123010179, così come previsto dall'accordo approvato
con deliberazione di Giunta Comunale n.  107 del 19/07/2016, esecutiva,  al  fine di realizzare il
progetto di promozione e valorizzazione del cluster Longobardi;

Dato atto che le quote associative non sono soggette agli adempimenti in materia di tracciabilità
finanziaria;

Preso atto che il Responsabile di Area non rientra per l'attività svolta per la preparazione di questo
provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. 5, 6, 7 e 8 del D.P.R. n. 62/2013, nè nelle fattispecie
del codice di comportamento integrativo approvato dal Comune di Nonantola;

Vista la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema
di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e
art. 6 “sanzioni” e successive modificazioni e integrazioni;

Dato  atto  inoltre  che  si  ottempererà,  tramite  il  sito  istituzionale  del  Comune  di  Nonantola,
“Amministrazione  trasparente”  agli  obblighi  di  pubblicazione  degli  atti  di  concessione  di
sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione  di  vantaggi  economici  a  persone  fisiche  ed  enti
pubblici e privati;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del servizio attesta
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità
contabile e la copertura finanziaria  (art. 147 e art. 153, comma 5  del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267 );

Dato atto altresì  che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo
18 Agosto 2000 n. 267);

                                                                     DETERMINA

1) Per le motivazioni espresse in premessa, di prevedere il versamento del contributo annuale
dovuto  dal  Comune  di  Nonantola  -  quota  di  adesione  2018-  a  favore  di  “Associazione
Longobardia”  Regione Virtuale Europea, avente sede legale in Brescia, Via del Brolo n. 20,
C.F:  98123010179,  per  la  realizzazione  delle  attività  statutarie  e  di  quelle  indicate  nel
“Progetto  di  collaborazione  tra  i  Comuni  di  Modena,  Nonantola  e  Spilamberto  per  la
valorizzazione  del  cluster  -I  Longobardi  sul  confine  bizantino  e  la  via  Cassiola  o
Longobarda” (Longobardi e bizantini alla frontiera),  impegnando sul bilancio di previsione
finanziario  2018-2020,  esercizio  2018,  la  somma  totale  di  €  593,97  a  favore
dell'associazione suddetta,   imputandola  al  capitolo 3950 “Contributi  a terzi”  - Servizio
archivio musei, c.t.e. 1.04.04.01.001;

2) Di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare, ai  sensi dell’art. 184 del
Decreto  Legislativo  18  Agosto  2000  n.  267  e  del  vigente  regolamento  comunale  di
contabilità, la somma complessiva di € 593,97 per l'anno 2018, secondo le modalità stabilite
dall'accordo   approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  107  del  19/07/2016,
esecutiva.

 



Il Direttore dell'Area
BOARIN LUIGINO / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


